PARECER SOBRE REGISTRO DE PROJETO DE PESQUISA

Interessado(a):  Dr. Alexandre Rodrigues Santos

Processo: 23111.0046225/2025-72

Parecerista: Dr. Lauro Oliveira Viana

PARECER

Senhor Presidente e demais Membros do Colegiado do Mestrado Profissional

em Administração Pública (PROFIAP), da Universidade Federal do Piauí (UFPI).

Cuida a presente relatoria da análise de solicitação de Cadastramento de Projeto

de Pesquisa: "BRASIL MAIS INTELIGENTE": ANÁLISE DA CAPACITAÇÃO E

ADOÇÃO ESTRATÉGICA DE INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL EM MICRO E

PEQUENAS EMPRESAS BRASILEIRAS.

O processo foi instruído com os seguintes documentos: 1) Termo de abertura de

processo; 2) Nova ficha de cadastramento de Projeto de pesquisa Científico e/ou

Tecnológico; 3) Projeto; 4) Encaminhamento da Proplan.

 Sou de parecer favorável à aprovação do Projeto para cumprimento do requisito

exigido para cadastro de Projetos junto à Propesqi, pois oportuniza que discentes e

docentes, tanto da graduação quanto da Pós-graduação em Administração ampliem

experiências relacionadas à pesquisa com base em Inteligência Artificial, e ainda que haja

adesão instituição e do próprio Programa a financiamentos externos.

 Teresina, 11 de setembro de 2025.

		2025-09-12T11:24:01-0300
	LAURO OLIVEIRA VIANA:71840575387